`.:árneave Municip al de
(7

Bento Gonçalves t.)-1_,
RECEBIDO era:- J&,.1 ... ......... .. 	(1)6m

t4S
.........

pss.: 	........
O•

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

o)
(Irs
NJ

00

Of. n° 37/2018 — GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 06 de abril de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

PROCESSO N° 2.9,& ...
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 53  , que "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL".

O Projeto de Lei que ora estamos encaminhando
pretende que os Vereadores que integram essa Colenda Câmara Municipal autorizem a
contratação administrativa, emergencial e temporária de 09 cargos da categoria funcional de
Técnico em Enfermagem conforme descrito no art. 1° do projeto de lei em anexo.

A necessidade temporária de excepcional de
interesse público para contratação administrativa, temporária e emergencial dos cargos
descritos no art. 1° do projeto de lei, se deve ao fato da necessidade de manter atendimento
nas Escolas Municipais,

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em
anexo, uma vez que se faz necessária a autorização legislativa para a contratação
administrativa, temporária e emergencial.

A autorização da contratação que por ora está
sendo prevista no projeto de lei em anexo, tem fundamento nos artigos 233, inciso III e 234
da Lei Complementar Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004, e suas alterações, pelo
prazo de 10 (dez) meses, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se
necessário, e possui impacto orçamentário e financeiro favorável, conforme documento em
anexo.

Sem mais e confiando na aprovação da matéria,
em regime de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

'
PASIN

Prefeito unicipal

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Moisés Scussel Neto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

o
C

on
tra

ta
çã

o
po

r  p
ra

zo
  d

er
er

m
in

ad
o

de
:  0

9
té

cn
ic

os
  e

m
  e

nf
er

m
ag

em
  -

SM
3-

A
03
O
CV

O
CO

ói z

o o

o
o

o

O o

E
8 a.'
o E
c
g E
o
g -o
cu
cn

'13
O
g

O

C
O

C
C
O

.40

á

'C
O

O

C)

8
cc.

g
R
o

g.
0.3

o

3
rt O

(7)

R o

CT

CD
00
CD
kf)

G
as

to
s

pr
ev

is
to

s
no

  e
xe

rc
íc

io
  q

ue
  e

nt
ra

r  e
m

  v
ig

or
  e

  n
os

  d
oi

s
su

bs
eq

ue
nt

es

N
O
N

,

III
o
E
O cv o o

20
19

20
18

1

ni-
co.,  o)
0.
co co ..-

--
--

- FO
N

TE

1
00

20

i

Fo
nt

e
es

pe
cí

fic
a

( d
es

cr
içã

o)

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
-  c

ód
ig

o

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
-  L

eg
en

da

1
-  C

ria
çã

o,
  e

xp
an

çã
o

ou
  a

pe
rfe

iço
am

en
to

  d
e

aç
ão

  g
ov

er
na

m
en

ta
l (

L C
 1

01
,  a

rt.
  1

6)

2
-  D

es
pe

sa
s

Ob
r ig

at
ór

ia
s  d

e
Ca

rá
te

r  C
on

tin
ua

do
  (L

C
10

1,
  a

rt.
  1

7)

3
- R

en
ún

cia
  d

e
Re

ce
ita

  (L
C
 10

1,
  a

rt.
  1

4)

4
-  R

ec
on

he
cim

en
to

  o
u

co
nf

iss
ão

  d
e

di
vid

a
(L

C
10

1,
  a

rt.
  2

9,
  §

12
)

5
-  B

en
ef

íc
io

s  d
a

Se
gu

rid
a d

e
So

cia
l (

L C
 1

0 1
,  a

rt.
  2

4)

6
-  G

as
to

s  c
om

  p
es

so
al

 (L
C
 10

1,
  a

rt.
  2
1)

-o
o
o

E
o

o
ao •

c;

E
c

E
o

cC O
o

O o o o

o a,
E o o
co
E o o
cp

o o
(.9

g
o- o

.c12 a) o co o o cs) O"
ó

o
o

' ),
cr)  c 10 	cD

15, g.? cç - Ice
.52 	c>,  crs

(2) CD
1:3
< E E

o cD
CC CC

o o
o e

— o as
O) rei o
E tá
( 	co
E a) 0  a) o  -o
>

cts'ti -2
o is

o c) a)
zs a, o

o a
32, ›.

o tb- c Ins cn  cD
a, o,  ms

c VI E'
c c o

< E E sp
cc

ir3
E

E 0

Pr
oj

et
o

de
  L

e i
 p

ar
a

in
c l

us
ão

  n
o

PP
A:

A
-
C

O
M

PA
TI

BI
LI

D
AD

E
CO

M
 P

LA
N

O
 P

LU
RI

A N
U

A
L

RS
E k-
V_ rt; •t"-
c» :5 20

a_

Pr
oj

et
o

de
  L

ei
 p

ar
a

in
clu

sã
o

no
  P

PA
:

B
 -

  C
O

M
PA

TI
BI

LI
D

A
D

E
 C
O

M
 A

 LE
I D

E
 DI

R E
TR

IZ
ES

  O
R

Ç A
M

EN
T Á

R
IA

S

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 13  abr 2018  09

:33

Pr
oj

et
o

de
  L

ei
 c

o
cr

éd
ito

  a
di

ci
on

al
  n

°:

C
 -

  C
O

M
PA

TI
BI

LI
D

A D
E

C O
M

 A
 LE

I
D

O
 O

R
ÇA

M
EN

TO

o
'O c

O cn

e ar
a) C

O CC -O 7 cn O

0.1 	`CU
E o

O 9

C• 	1,3

CO
C ,u>

O.

E
o
c

o
CO IV

O21 	CO C

CO • 	"O 9

47

.L+
0 	1:5O

rei 	(DU
"O CU a

O

• 112
a)
C
o

"O
cn 'O

'à-  g

W 	CU

ES
TI

M
AT

IV
A

 D
E
 S A

LD
O

S
  F

IN
A

N
C

EI
R

O
S

 P
O

R
 F

O
N

T
E

 D
E

R
E

C
U

R
S

O
S

58
. 8

68
.7

73
,5

8 1

C3
O

0
O

,
0

47
5.

71
6,

58

I
20

19

1

53
.5

17
. 0

66
,8

9 1
r i

53
.5

1 7
.0

6 6
,8

9 1
C. RCD

47
5.

71
6,

58

tD CS.  0

CO
T

0,

co

48
.6

51
.  8

78
, 9

9
48

. 6
51

. 8
78

,9
91

18

6.
09

6,
74

1

47
5.

71
6,

58

O
CM

Sa
ld

o
do

  e
xe

rc
íc

io
  a

nt
er

io
r

Re
ce

ita
s  (

in
g r

es
so

s)
  -
  p

re
vi

sã
o

D
es

pe
sa

s
-

ex
ec

u t
ad

as
  e

  fi
xa

da
s

Au
m

en
to

  d
e

de
sp

es
a
  o

u
re

n ú
nc

ia
  d

e
re

ce
ita

M
ed

id
as

  c
om

pe
ns

a t
ór

ia
s

' S
al d

o
fin

al

O)
o

CO
C;

O
cn
co

,7r
c\I
1:7-

co

CD

O
o)
co
O

cv)
co
O

;r

nt

CO

o

O

ti

rn
O
CD

fs.

Ch

O)
O

to
o) o
to:
co

nrO
cq

g

co
O

a)
N-
co
to

O)

o

co

O

to"

O)
ct
0")

O
co

g

g

o
o
••••••••

co

+ -0
N CS
:I
ó (L)
"5") c o E
O o ia.. o

O C5
C CD a)
E a)  cc o .0
o tot
E 	c..1̂  o 5; c.)
o E a)

O CD -0
-Er CO

o 2
Ts

c O tu
ti e
c5 á

C‘I Cri NI-  tr) CO A)
  P

ES
SO

A
L

uj

N
ão

  s
er

á
co

m
pr

om
e t

id
o,

  p
oi

s
c o

nt
in

ua
rá

 d
en

tr
o

do
s

p a
râ

m
e t

ro
s

le
ga

is
.

o to o 01 o cp-
•tzi

•co
O ";.r. 	 o

8
O

et

O o o c)
t• c) ct S O O o o

a) __, *

o) o 	c, O tr) 	R, 	c).,

N OR 0 	O

M
o o o o O c› o
ao O o O

co 	e
O

çpq. 	8
--.

M

CM o 0
N cm " 01

o

R
ec

ei
ta

  C
or

re
nt

e

p
N c ca 	1L  • cí mo g

2 5.  a) 	a.) o g
nr co c0 ,C3-
	-1 B)

  E
N

DI
VI

D
AM

EN
TO

tw

R
ec

ei
ta

  C
or

re
n t

e
Lí

q u
id

a
(A

tu
a l

 e
  P

re
vi

s t
a)

Co
m

p r
om

e t
im

e n
to

  a
tu

a l
 d

e
ga

st
o s

  c
om

  p
es

so
a l

cv o

O o o
o) o
o O)

"2

O
C
E
a)
E
2 o.
E o
a)

a_ Ac
ré

sc
im

o
no

s
g a

st
os

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 13  abr 2018  09

:33

££
:6

0 S
EM

  Jq
e  L

I  -
  o

m
ie

is
ffi

al
ol

ua
w

eiJ

(1). 	CO

rd 	-J 	Cd

u) -0 	 (55

N 	'

:o 6- 	-0
al 	5.-

04 9•••
	 a)

CU a) 	e.

RS 	o. C '-

-_ 	 c/)

E V3 	CD 	a)

i... 1::1 	"O 	10

13 '
7)

,ccs

1 	L.L. 	rei

5 	o
-o
to

co 	itid 	crs

,cts 	.o,
o G) 	= 	ca

0- 	:e

CD crj 	V) 	E
=

ENc 	_c
o c

6._. 9_ 	O 	a)

C) 	13 C2 	CD C.) 	=
E -o

a)
c <1.)  	Li É.

v -o

co ca 	o -0 	..13
"13 CU

.c.:) 	 o) c 	E
o P 	 Z 	 a) 28 (ti as C 	cri

O a)

rn ^1 	 < 	 co ,—, 13 e  cn ,8 00  9 	 :..-i c8 e) 	 0 Ç..) cti 	2 c. R, o, 	 n o, P 	 lo 0
Lel

G) 	. o as 	 o 1 7.3 7-13 nt- 	M 	.2^ 	5

c5  -- 	T.) 	 N,

o; 	 i5 ".,1 9 	 = 	o)  co  ro
-

R 	 . co ko 	 ,.. _8 Tfs a) a)

10 -o 	 i9  g E-
E = ri 	 cr) 1 'n 	 cn c13 cr, 	:..,.. O 	-J 	 -,-,-,a  c.70  4 t5 19 en 	 Z7 	ri) 	 Ce = 	co co 	 cci 	g  4.- ce C! 	 CO i ri 00 	cn 	_c 	Cd 	o O 	cu

C O" -0 O. Cr -0 	ICS 	oi 47, TI a) n co 	 E à r%! 	3 c5 	 -o < 0

< rn 	o 1-- 	*E 611  c.iz9 ,oss a) 	01 05 	C \ I
LO

13 	 m  a_ —
O < ° 	o o 	 ai 	O 	É = c°  t) Z N Li ri —

< co 	a, 	ao 	Z In 	a) •• 01 	-CTS 	4.0) 1- 	"i3 oZ3 < lii 	[C C5 	-o -2 .- 	< cs 	-o 	= E o

as o 	 VJ "c3 Lii r'i 	;7::
— Ce -o 	M C

C..), 	O &I g) 	C1 ir..) 	O C..) a) 	= ,(?) 	N: ..ã5 	ci, Lu cd 	< o .... cc o c - o N < ro 	 -o 	 O CO X -C U.,. 	e—  crs 	 .. 	I:" 	'G O_ ct r2 2 O 	C.9 cll

CC 5 	c o :13 < ;,.; 	2 g?

v) o 	EB V- 	o o  crs c  m) cti o
z ii_ cp  o • cp -E C 	E

CCS
"O LU ro =
O ce ,N

1- CL
01 	< LL 	 c 	cti 	-o 	a) 	.s --) .2 C) (2

-J (1) 	.r1  3 e 	__, c, 	-c, 03

cyl L. 	ai 3:) 	o ai 	-o 	Lu c - ál  E c'S cc =

< o
00

 < rr
ty, 	z -,-: 	 v) Cl- 	CD .-- CI. 	Cti ...f3

Cif 	MS C.) 	co

_a. -15 cn 	o 	2 "5- 	cv cio 	< 1.5.3  	= E-3 	 t C/) g •E 	 W o Z () 	 co crs o

o, co o) 	 ui'

EE 2 	 ....I CC 	 O C 	sa...—  o 	a) 	O fi  2 em 	< 8 	Lb Ln O"   c c - v oo. O, Mi

O O 3 	..... 0, 	> 	r1 /41 w  2 ON
nt"

2 C/) 	..i C•I z .- 	O 9,- 8 o o 0  ,„ 	re o, = c) = 0-
,-- 	 < eNi < -8 	o a) . c CC c c

'cu a) o u) 	c 	U ON --I
O

W

 'çr --.7.

CO 	7-i a/ 	 --/ ,f) 	 ". 	Ct O 0. 	C9 	CC V.)

V) kr) 	n c 	cp a)  ...,.. :o  -o  .6, E 	 O < .c 	 1/40
-, o 	 o 	("Ni

C.) 	CO 	R 	 LU In
Z cc 	 • 5" 3 •

(2 8
< n 	 -I cN  	a)

- cp 	03 	cr ""..
0. o n (o c's  E -C3

- o 0 	LU O.10 tx (D 	 O • • 	 To Cr
< CC 	 2 Z 	._ o 	E ct o

-9- c) C_) --c, 'o"-- 	,- E 	-.I
:.5 I-- 	 < 52 	 = ----

c cm w 	cts a) 	a) 9 	LII
-I 	 E 7:5 Cl

c. ,- 6- 	 _ o 8 8 	u o_
,‘‹ 	:t--.  o,  -E-  ki E 	a) E ---1 1-1 	 o c

•

8 _ o ri

2 te c -6' ,..: 	ai  .8

o. c co 	o .- . . c o o) ,c; o
,z E 6- `9:5  co 2,
(/) CD o Z E 	0) Cd

.6-=" "E 11E2 xo ow o= 07,5 E

= ( o 	a, a)  ...C.)

V .
a)

---;.. E 	al u) 	oci) -o_
LU 	Ct 	(i) "(ti 	Q. 	 -
Lu  cu o 	cr cp 	151)3 cri
=1' o   ccf 1:1 	a) "D

CC ''''' o 	-o (1) 	13 $:%) LU 	cts 	c -ird 	,- 4-..._ = 	9- "cu o. cu m'-

-11 tu e 	___ Ti 	Es.  „.,--- 5 	0„ ,Q2 "c .- -15

C., 1:1 -o 	co 	a)  ce - , Z-) 2 0) m
5o5-.

Lu .(I) ..r.; 	C) o 	>9
c E 	qz 	a) a cu

•__ O
c

-.7-- 	 13.

-o o 	O 	a) cn

Departam
ento Legislativo

 - 13  abr 2018  09:33

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N°  3  , DE 06 DE ABRIL DE 2018.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
efetuar a contratação administrativa, temporária e emergencial, a seguir
relacionada, a fim de atender necessidade temporária de excepcional de interesse
público:

I — 09 (nove) Cargos na categoria funcional de Técnico em Enfermagem, Carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais, Padrão de vencimento SM3.

Parágrafo Único. A contratação administrativa,
temporária e emergencial dos cargos descritos no caput, se deve ao fato da
necessidade de manter atendimento nas Escolas Municipais com acompanhamento
da saúde das crianças.

Art. 2° A contratação efetuada será pelo prazo de até
10 (dez) meses, conforme art. 234 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro
de 2004, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei serão
atendidas por recursos do orçamento vigente em dotações orçamentárias próprias.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos seis dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

GUILHERME ECH PASIN
Prefe Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6